Дело № 1-25/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2018 года село Кочево

Кочевский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Шилоносовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Кивилевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Кучевасова А.П.,

защитника Петровой С.А.,

представителя потерпевшего ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, неженатого, никого на иждивении не имеющего, работающего на временных работах, военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Юрлинским районным судом 

<

адрес> по п. п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 УК РФ к трем года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено и по правилам ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию присоединено частично не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Соликамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно- досрочно сроком на 1 год 1 месяц 16 дней. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО5 и иное лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено постановлением следователя СО МО МВД России «Кочевский» от ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью обвиняемого, совершили кражу товарно-материальных ценностей из магазина ООО «Топаз» группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено в 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> на пилораме индивидуального предпринимателя ФИО1, во время распития спиртных напитков в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов, более точное время не установлено, ФИО5 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено постановлением следователя СО МО МВД России «Кочевский» от ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью обвиняемого, предварительно договорились совершить кражу товарно-материальных ценностей из магазина ООО «Топаз», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел на совершение кражи, ФИО5 и иное лицо, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01-часа до 02-00 часов, более точное время не установлено, взяв с собой топор, монтировку и сумки пошли к магазину ООО «Топаз», расположенного по вышеуказанному адресу. 

Действуя из корыстных побуждений и согласованно, осознавая общественную опасность, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО5 и иное лицо, при помощи монтировки и топора, разбили стекло и вырвали решетку на окне магазина, после чего ФИО5 проник в магазин и похитил следующее имущество: разменную монету в сумме 828 рублей 30 копеек, колбасу «Для окрошки и оливье», весом 1,8 кг, стоимостью 171 рублей за 1 килограмм, на сумму 307 рублей 80 копеек, сервелат «Финский», 2 штуки весом 300 грамм, стоимостью 99 рублей 50 копеек за 1 штуку, на сумму 199 рублей, сервелат «Эскадронный», 1 штука весом 300 грамм стоимостью 82 рубля 50 копеек, сервелат «Адмиральский» 1 штука весом 300 грамм стоимостью 99 рублей 50 копеек, сардельки «Деревенские» 1 килограмм стоимостью 181 рубль, голень куриную копчено-вареную 1 килограмм стоимостью 250 рублей, крыло куриное копчено-вареное 1 килограмм стоимостью 155 рублей, сервелат «Купеческий», весом 0,5 килограмма, стоимостью 140 рублей за 1 килограмм, на сумму 70 рублей, колбасу «К завтраку», весом 1,75 кг, стоимостью 171 рублей за 1 килограмм, на сумму 299 рублей 25 копеек, торт-мороженое «Зимний коктейль» 1 шт. стоимостью 232 рубля 50 копеек, масло сливочное 4 упаковки весом 200 грамм, стоимостью 70 рублей за 1 упаковку, на сумму 280 рублей, маргарин сливочный 1 упаковка весом 180 грамм стоимостью 17 рублей 75 копеек, маргарин «Щедрое лето» 2 упаковки весом 500 грамм, стоимостью 72 рубля 20 копеек за 1 упаковку, на сумму 144 рублей 40 копеек, мороженое «Эскимо в шоколадной глазури» 10 шт, стоимостью 14 рублей 65 копеек за 1 штуку, на сумму 146 рублей 50 копеек, мороженое Рожок «Топтыжка» 11 шт, стоимостью 21 рубль 54 копейки за 1 штуку, на сумму 236 рублей 94 копейки, мороженое «Настоящий Пломбир» 10 шт, стоимостью 33 рубля 97 копеек за 1 штуку, на сумму 339 рублей 70 копеек, мороженое «Русский Размах» 8 шт, стоимостью 15 рублей 80 копеек за 1 штуку, на сумму 126 рублей 40 копеек, мороженое «От Деда Мороза» 4 шт, стоимостью 13 рублей 81 копейка за 1 штуку, на сумму 55 рублей 24 копейки, сок виноградный «Карамыш», объемом 3 литра, в количестве 1 шт стоимостью 79 рублей 70 копеек, нектар «Фруктовый остров» объемом 1,9 литра, в количестве 4 шт, стоимостью 71 рубль 79 копеек за 1 штуку, на сумму 287 рублей 16 копеек, нектар «Фруктовый остров» объемом 1 литр, в количестве 3 шт, стоимостью 37 рублей 50 копеек за 1 штуку, на сумму 112 рублей 50 копеек, кофе «Нескафе классик» в жестяной банке, весом 100 грамм, в количестве 1 штука стоимостью 129 рублей 18 копеек, кофе «Жокей фаворит» в мягкой упаковке, 150 грамм, в количестве 2 шт, стоимостью 146 рублей 90 копеек за 1 штуку, на сумму 293 рубля 80 копеек, кофе «Жокей империал» в мягкой упаковке, 150 грамм, в количестве 2 шт, стоимостью 166 рублей 98 копеек за 1 штуку, на сумму 333 рубля 96 копеек, кофе «Нескафе классик» в мягкой упаковке, 75 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 87 рублей 18 копеек за 1 штуку, на сумму 174 рубля 36 копеек, корж бисквитный весом 400 грамм, в количестве 5 шт, стоимостью 64 рубля 70 копеек за 1 штуку, на сумму 323 рубля 50 копеек, напиток винный газированный «Боска» объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылка, стоимостью 269 рублей, коньяк «Армянский 5 звезд» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка, стоимостью 733 рубля 99 копеек, коньяк «Арадис 5 звезд» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка, стоимостью 610 рублей 05 копеек, коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,25 литра, в количестве 2 бутылки, стоимостью 178 рублей за 1 бутылку, на сумму 356 рублей, коньяк «Российский пятилетний» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка, стоимостью 323 рубля, коньяк «Золотая выдержка» объемом 0,5 литра, в количестве 4 бутылки, стоимостью 558 рубля за 1 бутылку, на сумму 2232 рубля, коньяк «Бастион» объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылки, стоимостью 427 рублей 98 копеек за 1 бутылку, на сумму 855 рублей 96 копеек, коньяк «Ардели» объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылки, стоимостью 323 рубля за 1 бутылку, на сумму 646 рублей, вино «Портвейн 777» объемом 1,5 литра, в количестве 3 бутылки, стоимостью 127 рублей за 1 бутылку, на сумму 381 рубль, вино «Портвейн 777» объемом 0,7 литра, в количестве 4 бутылки, стоимостью 75 рублей 50 копеек за 1 бутылку, на сумму 302 рубля, вино «Muscat» объемом 1 литр, в количестве 2 штуки, стоимостью 134 рубля 52 копейки за 1 штуку, на сумму 269 рублей 04 копейки, Вино «Рислинг, Дикая кошка» объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылка стоимостью 138 рублей 50 копеек, вино «Ялтинский Дворик» объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылка стоимостью 185 рублей, вино «Древний Монах» объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылка, стоимостью 269 рублей 52 копейки, вино «Молоко Любимой женщины» объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылка стоимостью 239 рублей 79 копеек, водка «Пшеничная» объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок, стоимостью 209 рублей за 1 бутылку, на сумму 1045 рублей, водка «Ледник» объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 216 рублей за 1 бутылку, на сумму 648 рублей, водка «Медвежий угол» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка стоимостью 218 рублей, водка «Силы природы» объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылки, стоимостью 218 рублей за 1 бутылку, на сумму 654 рублей, водка «Зеленая марка» объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылки, стоимостью 239 рублей 80 копеек за 1 бутылку, на сумму 479рублей 60 копеек, водка «Беленькая» объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылки, стоимостью 240 рублей 50 копеек за 1 бутылку, на сумму 721 рубль 50 копеек, водка «Пермская люксовая» объемом 0,25 литра, в количестве 6 бутылок, стоимостью 93 рубля 50 копеек за 1 бутылку, на сумму 561рубль, водка «Пермская новая» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка стоимостью 178 рублей, водка «Ржаной колос» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка стоимостью 213 рублей, водка «Птичка-синичка» объемом 0,5 литра, в количестве 4 бутылки, стоимостью 174 рубля за 1 бутылку, на сумму 696 рублей, водка «Птичка-синичка» объемом 0,25 литра, в количестве 2 бутылки, стоимостью 93 рубля 50 копеек за 1 бутылку, на сумму 187 рублей, водка «Государев заказ» объемом 0,7 литра, в количестве 3 бутылки, стоимостью 283 рубля 20 копеек за 1 бутылку, на сумму 849 рублей 60 копеек, пиво «Голд Бир» объемом 1,35 литра, в количестве 3 бутылки, стоимостью 99 рублей 18 копеек за 1 бутылку, на сумму 297 рублей 54 копеек, пиво «Жигулевское» объемом 0,5 литра, стеклянная бутылка в количестве 6 бутылки, стоимостью 31 рубль 86 копеек за 1 бутылку, на сумму 191 рубль 16 копеек, пиво «Три медведя» светлое объемом 1,45 литра, в количестве 2 бутылки, стоимостью 98 рублей 79 копеек за 1 бутылку, на сумму 197 рублей 58 копеек, пиво «Кулер» объемом 0,5 литра, стеклянная бутылка в количестве 5 бутылок, стоимостью 51 рубль 88 копеек за 1 бутылку, на сумму 259 рублей 40 копеек, пиво «Оболонь» объемом 1 литр, в количестве 3 бутылки, стоимостью 71 рубль 49 копеек за 1 бутылку, на сумму 214 рублей 47 копеек, «Козел великопоповецкий» объемом 0,5 литра, темное, в количестве 3 бутылки, стоимостью 50 рублей 69 копеек за 1 бутылку, на сумму 152 рублей 07 копеек, пиво «Козел великопоповецкий» объемом 0,5 литра, светлое, в количестве 4 бутылки, стоимостью 50 рублей 69 копеек за 1 бутылку, на сумму 202 рублей 76 копеек, пиво «Жигулевское бочковое» объемом 1,35 литра, в количестве 4 бутылки, стоимостью 97 рублей 34 копеек за 1 бутылку, на сумму 389 рублей 36 копеек, пиво «Трехсосенское» светлое объемом 1,5 литра, в количестве 3 бутылки, стоимостью 98 рублей 58 копеек за 1 бутылку, на сумму 295 рублей 74 копейки, пиво «Балтика-9» объемом 0,45 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 46 рублей 54 копеек, пиво «Ячменный бочонок» объемом 1,5 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 105 рублей 28 копеек, шоколадный батончик «Милки вей» весом 26 грамм, в количестве 7 шт, стоимостью 14 рублей 78 копеек, на сумму 103 рубля 46 копеек, шоколад «АльпенГолд» весом 90 грамм, в количестве 36 шт, стоимостью 43 рубля 90 копеек, на сумму 1580 рублей 40 копеек, шоколад «Россия» весом 90 грамм, в количестве 10 шт, стоимостью 50 рублей 79 копеек, на сумму 507 рублей 90 копеек, шоколад «Озера» весом 90 грамм, в количестве 10 шт, стоимостью 37 рублей 80 копеек, на сумму 378 рублей, шоколад «Диво» весом 80 грамм, в количестве 10 шт, стоимостью 16 рублей, на сумму 160 рублей, шоколад «Несквик» весом 90 грамм, в количестве 2 штуки, стоимостью 51 рубль 50 копеек, на сумму 103 рубля, колготки детские, в количестве 2 шт., стоимостью 51 рубль 66 копеек за штуку на сумму 103 рубля 32 копейки, набор ручек 3-х штучный, в количестве 1 шт стоимостью 31 рубль 67 копеек, игра «оружие Автомат», в количестве 1 шт стоимостью 60 рубль, кошелек «3 в 1», в количестве 1 шт. стоимостью 120 рублей, перчатки рабочие х/бумажные, в количестве 5 пар, стоимостью 18 рублей 67 копеек за штуку на сумму 93 рубля 35 копеек, шампунь «Чистая линия» объемом 400 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 64 рубля 25 копеек, пена для бритья «Арко» объемом 200 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 119 рубля 90 копеек, станок бритвенный «Джилет», в количестве 22 шт., стоимостью 20 рублей 19 копеек за штуку на сумму 444 рубля 18 копеек, презерватив «О-ля-ля», в количестве 8 шт., стоимостью 5 рублей 83 копейки за штуку на сумму 46 рублей 64 копеек, презерватив «Интим», в количестве 10 шт., стоимостью 54 рубля 90 копеек за штуку на сумму 549 рублей, жевательная резинка «Дирол» в количестве 30 шт., стоимостью 12 рублей 57 копеек за штуку на сумму 377 рублей 10 копеек, жевательная резинка «Стиморол» в количестве 60 шт., стоимостью 15 рублей 40 копейки за штуку на сумму 924 рублей, сигареты «Максим красный» в количестве 20 шт., стоимостью 65 рублей 60 копейки за штуку на сумму 1312 рублей, сигареты «Тройка» в количестве 22 шт., стоимостью 70 рублей 90 копейки за штуку на сумму 1559 рублей 80 копеек, сигареты «Оптима красная» в количестве 20 шт., стоимостью 71 рубль 15 копеек за штуку на сумму 1423 рублей, сигареты «Винстон легкий» в количестве 22 шт., стоимостью 114 рублей 89 копеек за штуку на сумму 2527 рублей 58 копеек, сигареты «Винстон Xstail» легкие, в количестве 14 шт., стоимостью 94 рубля 11 копеек за штуку на сумму 1317 рублей 54 копеек, сигареты «Петр компакт» в количестве 20 шт., стоимостью 71 рубль 51 копеек за штуку на сумму 1430 рублей 20 копеек, «LM» легкий, в количестве 20 шт., стоимостью 89 рубля 89 копеек за штуку на сумму 1797 рублей 80 копеек, сигареты «Петр эталон», в количестве 20 шт., стоимостью 85 рублей 15 копеек за штуку на сумму 1703 рубля, сигареты «Ротманс деми» в количестве 20 шт., стоимостью 84 рубля 70 копеек за штуку на сумму 1694 рублей, сигареты «Святой Георгий» легкие, в количестве 15 шт., стоимостью 74 рубля 69 копеек за штуку на сумму 1120 рублей 35 копеек, сигареты «LM» легкий с кнопкой, в количестве 10 шт., стоимостью 87 рублей 28 копеек за штуку на сумму 872 рубля 80 копеек, сигареты «Максим» легкий, в количестве 20 шт., стоимостью 74 рубля 68 копеек за штуку на сумму 1493 рубля 60 копеек, сигареты «Оптима» легкая, в количестве 20 шт., стоимостью 71 рубль 21 копейка за штуку на сумму 1424 рубля 20 копеек, сигареты «Петр» крепкий, в количестве 7 шт., стоимостью 61 рубль 90 копеек за штуку на сумму 433 рубля 30 копеек, сигареты «Бонд-компакт», в количестве 20 шт., стоимостью 89 рублей 51 копейка за штуку на сумму 1790 рублей 20 копеек, ползунки детские, в количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 39, гамаши женские, в количестве 1 шт. стоимостью 221 рубль 34копейки, трусы женские в количестве 2 шт., стоимостью 74 рубля 61 копейка, на сумму 149 рублей 22 копейки, трусы женские в количестве 4 шт., стоимостью 95 рублей 83 копейки, на сумму 383 рубля 32 копейки, носки мужские в количестве 5 шт., стоимостью 23 рублей 94 копейки, на сумму 119 рублей 70 копеек, СМС «Пемос» весом 350 грамм, в количестве 1 шт. стоимостью 28 рублей 23 копейки, шампунь «Чистая линия» мужской, объемом 250 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 76 рублей 50 копейки, шампунь «Дав» объемом 250 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 176 рублей 65 копейки, гель для душа «Чистая линия» объемом 250 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 89 рублей 35 копеек, кофе «Капучино» в пакетиках, в количестве 15 шт., стоимостью 10 рублей 58 копеек, на сумму 158 рублей 70 копеек, дезодорант «Рексона» объемом 50 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 111 рублей 41копейка, Чай «Гринфилд» в упаковке 25 пакетов, в количестве 1 упаковка стоимостью 55 рублей 84 копейки, крабовые палочки в упаковке вес 200 грамм, в количестве 2 упаковки, стоимостью 22 рубля 45 копеек, на сумму 44 рубля 90 копеек, стакан одноразовый объемом 100 мл., в количестве 20 штук, стоимостью 0 рублей 38 копеек, на сумму 7 рублей 60 копеек, хлеб «Белый» булка весом 500 грамм, в количестве 8 шт., стоимостью 24 рубля, на сумму 192 рубля, гренки «Фишка», в полиэтиленовой упаковке, в количестве 2 шт., стоимостью 30 рублей 28 копеек, на сумму 60 рублей 56 копеек, семечки «Мастер жарки», в полиэтиленовой упаковке весом 70 грамм, в количестве 20 шт., стоимостью 9 рублей 82 копейки, на сумму 196 рублей 40 копеек, пакет «майка» (полиэтиленовый), в количестве 50 шт., стоимостью 1 рубль 95 копеек, на сумму 97 рублей 50 копеек, ставридка «Баренцев» весом 70 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью 57 рублей 50 копеек, на сумму 115 рублей, шпроты в количестве 2 шт., стоимостью 76 рублей 60 копеек, на сумму 153 рубля 20 копеек, сыр «Голландский» весом 0,331 кг., стоимостью 374 рубля 50 копеек за 1 килограмм, на сумму 123 рубля 96 копеек, Ноутбук «Lenovo IdeaPad В5030», стоимостью 19 477 рублей 30 копеек, защищенный носитель «IaCfrta SE» стоимостью 3 867 рублей. Иное лицо принимал через окно похищенное имущество от ФИО5 

В результате кражи товарно-материальных ценностей из магазина ООО «Топаз» потерпевшему ООО «Топаз» причинен материальный ущерб на сумму 76 297 рублей 55 копеек.

В дальнейшем ФИО5 и иное лицо с похищенным имуществом скрылись и распорядились по своему усмотрению. Обвиняемый ФИО5 на стадии предварительного расследования, после ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласившись с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении кражи, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, признал полностью, выразил согласие с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Указал, что данное ходатайство было заявлено им своевременно, добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознаёт процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о невозможности обжалования приговора суда по несоответствию выводов суда изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, суду заявил, что указанные последствия ему разъяснены и понятны и он согласен с постановлением приговора в особом порядке. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, перед потерпевшей стороной извинился. 

Государственный обвинитель Кучевасов А.П., защитник Петрова С.А. представитель потерпевшей стороны ФИО4, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд, учитывая, что наказание за совершенное ФИО5 преступления не превышает десяти лет лишения свободы, удостоверившись, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, считает возможным в соответствии с главой 40 (статьями 314-317) УПК РФ постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО5 в совершении кражи из магазина ООО «Топаз» группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Судом достоверно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и иное лицо совершили кражу товарно-материальных ценностей из магазина ООО «Топаз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. В результате кражи ООО «Топаз» причинен материальный ущерб на сумму 76 297 рублей 55 копеек. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО5 и иное лицо распорядились по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак- совершение кражи группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Так в судебном заседании установлено, что ФИО5 и иное лицо предварительно, т.е. до начала совершения кражи, договорились о совместном его совершении, распределив между собой роли.

Постановлением следователя СО МО МВД России «Кочевский» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении иного лица, уголовное дело прекращено в связи с его смертью (л.д.89-97 том 3).

Действия ФИО5 суд квалифицирует по п. п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ 

как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, направленного против собственности, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, условия его жизни, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни его семьи.

По месту жительства Администрацией Юрлинского сельского поселения и МО МВД России «Кочевский» ФИО5 не охарактеризован, поскольку не проживает по месту регистрации уже длительное время, однако отмечается, что ранее односельчане отзывались о нем отрицательно, жалобы в администрацию поселения не поступали. (л.д.133, 137 том 3)

На учете у врача психиатра ГБУЗ ПК «Юрлинская ЦРБ» не состоит, состоит на учете у врача нарколога в ГБУЗ ПК «Юрлинская ЦРБ» с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя», средняя стадия. (л.д.134, 135 том 3)

По данным Коми-Пермяцкого окружного филиала ГБУ «ЦТИ ПК», инспекции государственного технического надзора 

<

адрес> и Сбербанка России, у ФИО5 имущества и денежных вкладов не имеется. (л.д.120-122, 138,139 том 3)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сообщил ранее достоверно не известные правоохранительным органам сведения о своей причастности к преступлению, обстоятельствах его совершения, дал правдивые показания по существу происшедшего. На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, что выразилось в осознании им своего противоправного поведения и принесении извинений потерпевшей стороне. 

Суд не признает смягчающим обстоятельством частичное возмещение имущественного ущерба, так как установлено, что похищенное имущество было изъято, во время осмотров мест происшествия (л.д. 47-51, 52-57 и 58-64 том 1), а не выдано им добровольно. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии ч.1 ст. 18 УК РФ является простым, поскольку он был осужден за умышленное преступление к реальному лишению свободы по приговору Юрлинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Преступление им было совершено в совершеннолетнем возрасте, судимость не погашена. 

Вопреки доводам государственного обвинителя о признании обстоятельством отягчающим наказание ФИО5 на основании ч.1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не признает указанное обстоятельство отягчающим наказание.

Как следует из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в п. 31 постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления в соответствии с требованиями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Как установлено судом, подсудимый ФИО5 страдает зависимостью от алкоголя, ранее судим за совершение преступлений, также находясь в состоянии алкогольного опьянения, поэтому суд полагает, что состояние алкогольного опьянения не стало безусловной и достаточной причиной совершения им данного преступления. 

При таких данных, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совершенного согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление средней тяжести, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, который ранее судим за тяжкое умышленное преступление, направленное также против собственности, что подтверждается копией приговора и справкой из ИЦ ГУВД по Пермскому краю, указанное свидетельствует о повышенной опасности его личности, не желании вставать на путь исправления и склонности к совершению преступлений. Суд также учитывает наличие обстоятельств смягчающих и отягчающего наказание, и полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании ФИО5 наказания в виде лишения свободы. 

Суд считает, что только данный вид наказания сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и пресечение совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания суд применяет правила части 5 статьи 62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначенного лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного за совершенное преступление, а также учитывает требования части 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом рецидиве преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5 должен отбывать основное наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил преступление при рецидиве преступлений. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления по п. п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, а также с учетом данных о личности подсудимого ФИО5 суд полагает также необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, которое надлежит отбывать после освобождения из исправительного учреждения. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО5 на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также оснований для назначения подсудимому наказания по правилам статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, не имеется.

В связи с осуждением ФИО5 к реальному лишению свободы, на основании ч.2 ст. 97 УПК РФ, избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Разрешая требования гражданского истца ООО «Топаз» о взыскании материального ущерба в размере 46551,41рублей суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Исходя из положений п. 1 ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебном заседании просил взыскать материальный ущерб в полном объеме с ФИО5, подсудимый ФИО5 признал заявленные исковые требования в полном объеме на сумму 46551, 41 рублей и не возражал против взыскания указанной суммы с него. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что гражданский иск по делу, заявленный ООО «Топаз» о взыскании материального ущерба в размере 46551,41 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме с ФИО5, что также не противоречит приведенным выше нормам закона.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд приходит к следующему.

Две пары мужских сапог зеленого цвета из резинового материала, сумка-рюкзак черного цвета, сумка спортивная черного цвета на основании п. 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ, по ходатайству ФИО5, подлежит возврату ему до вступления приговора в законную силу. Долговая тетрадь, по ходатайству потерпевшей стороны, также подлежит возврату ООО «Топаз».

Вещественные доказательства: коробка от ноутбука «Lеnovo», полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: упаковкой жевательной резинки «Dirol», пачки маргарина «Жар печка», трех пластмассовых стопок, пачки сигарет «Петр 1 эталон», пачки сигарет «PHILIP MORRIS RED», пачка сигарет «PHILIP MORRIS GOLD», пачка сигарет «МАКСИМ», двух упаковок от кофе «TORA BIKA CAPPUCCINO», пустой бутылки с этикеткой водка «Ледник», объемом 0,5 литра, пустой упаковки от кофе «TORA BIKA CAPPUCCINO», пустой бутылки с этикеткой коньяк «Бастион», объемом 0,5 литров, упаковки от сервелата «Купеческий»; полиэтиленовый пакет с черными трикотажными перчатками, - в соответствии с требованиями пункта 3 части 3 статьи 81 УПК РФ, как не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению. Монтировка и топор, как орудие преступления, на основании п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению. Товарный (кассовый) чек, проездной (автобусный) билет, выписка операций банковской карты ПАО «Сбербанк России», DVD-диск с видеозаписью в соответствии с требованиями пункта 5 части 3 статьи 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, на основании части 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-300, 303, 304, 307- 309 и 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбывать после освобождения из исправительного учреждения и в соответствии с ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО5 в период отбывания ограничения свободы обязанности один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы и установить ему следующие ограничения:

- не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, своего места работы и жительства; 

- не выезжать без согласия этого органа за пределы территории муниципального образования по месту своего жительства.

Избрать ФИО5, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда. 

Гражданский иск по делу подлежит удовлетворению в полном объеме. 

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО5 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Топаз» 46551 (Сорок шесть тысяч пятьсот пятьдесят один) рублей 41 копейку, в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по делу: две пары мужских сапог зеленого цвета из резинового материала, сумка-рюкзак черного цвета и сумка спортивная черного цвета, вернуть ФИО5 до вступления приговора в законную силу. Долговую тетрадь вернуть ООО «Топаз». Коробку от ноутбука «Lеnovo», полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: упаковкой жевательной резинки «Dirol», пачки маргарина «Жар печка», трех пластмассовых стопок, пачки сигарет «Петр 1 эталон», пачки сигарет «PHILIP MORRIS RED», пачки сигарет «PHILIP MORRIS GOLD», пачки сигарет «МАКСИМ», двух упаковок от кофе «TORA BIKA CAPPUCCINO», пустой бутылки с этикеткой водка «Ледник», объемом 0,5 литра, пустой упаковки от кофе «TORA BIKA CAPPUCCINO», пустой бутылки с этикеткой коньяк «Бастион», объемом 0,5 литров, упаковки от сервелата «Купеческий»; полиэтиленовый пакет с черными трикотажными перчатками, монтировку и топор - уничтожить. Товарный (кассовый) чек, проездной (автобусный) билет, выписку операций банковской карты ПАО «Сбербанк России», DVD-диск с видеозаписью- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвокатов ФИО2 на сумму 

<

данные изъяты> и ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты>, отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кочевский районный суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись